*git (1089): hic est enim qui dictus est per Esaiam prophetam dicentem: uox clamantis in deserto: parate uiam Domini, rectas facite semitas eius, ambigue positum est, nec elucet, utrum ex persona sua idem Mattheus hoc commemorauerit, an adhuc uerba eiusdem Iohannis secutus adiunxerit, ut totum hoc Iohannes dixisse intellegatur: paenitentiam agite, adpropinquauit enim regnum caelorum. Hic est enim qui dictus est per Esaiam prophetam, et cetera. Neque enim hoc mouere debet, quia non ait 'ego sum enim qui dictus sum per Esaiam prophetam', sed ait hic est enim qui dictus est. Solet quippe esse talis locutio et ipsorum euangelistarum Matthei et Iohannis. Nam et Mattheus dixit: inuenit hominem sedentem in teloneo (Mt 9,9), nec dixit 'inuenit me', et Iohannes: hic est, inquit, discipulus, qui testimonium perhibet de his et scripsit haec et scimus quia uerum est testimonium*

<sup>80</sup> Tarea propia del *grammaticus* era averiguar si una afirmación forma parte del material narrativo o lo introduce el autor de propia cuenta (*ex persona sua*), pues a veces cabe la doble posibilidad (*ambigue*). Esta situación la percibe aquí Agustín y, en condición de gramático, trata de resolverla. Tal actividad formaba parte de la *lectio*.

<sup>81</sup> Es decir, lo que causa dificultad es sólo una *locutio* (hablar de sí en tercera persona). Función del comentarista gramatical es determinar el sujeto real, por encima del sujeto gramatical. Aunque emplee la tercera persona (sujeto gramatical), el sujeto real es la primera. Se trata de una *locutio* que Agustín prueba que es frecuente en la Escritura, aduciendo varios ejemplos (Mt 9,9; Jn 21,24; Mt 9,6; 16,27; 17,9; Mc 8,31-38; Jn 5,25; Lc 24,46). Es decir, Agustín comenta el texto desde el texto. Quienes ven dificultades es que no lo han entendido en el nivel gramatical. Nótese que Agustín usa el término genérico de *locutiones* en lugar de otros más específicos, sin duda en beneficio de los más humildes y menos cultos. Prefiere el lenguaje popular, comprensible para todos, al erudito. El recurso de Agustín a estas *locutiones* o *mores euangelistarum* es frecuente: cf. 2,14,31 (*diuersitas*); 2,17,39 (*mos locutionis = anticpatio*); 2,20,49 (*usitatus mos = -representación-*); 2,27,62 (*diuersus loquendi modus*); 2,28,64 (*mos euangelistarum = hablar de sí en tercera persona*); 2,28,67 (*uarias*); 2,28,68 (*hebraeus mos = mulier pro puella*); 2,41,88 (*mos scripturarum = -día- por -tiempo-*); 2,46,96 (*usitatissime*); 2,56,112 (*genera locutionum diuersa*); 2,56,113 (*loquendi modus = sínecdoque*); 2,66,128 (*diuersa locutio*); 2,79,156 (*locutio illa = syllepsis*); 2,79,157 (*integra, minus usitata, integerrima, subobscura sed integra*); 3,6,25 (*usitata = syllepsis*); 3,6,26 (*sicut cotidie dicimus...*); 3,13,41 (*quemadmodum loqui scripturae solent = sínecdoque*); 3,16,53 (*genus locutionis satis usitatum, usitatus locutionis modus = syllepsis*); 3,17,54 (*genus locutionis = syllepsis*); 3,24,65 (*usitatus loquendi modus = sínecdoque*); 3,24,66 (*loquendi modus, locutionis modum, usitatissimus loquendi modus = sínecdoque*); 3,25,73 (*mos euangelistarum = escribir como si no omitiesen nada*); 3,25,84 (*mos scripturarum = sínecdoque*).

<sup>78</sup> Cf. nota complementaria 10: *Los evangelios como -narratio-*.

<sup>79</sup> *Verba consequentia*: es fácil advertir el lenguaje de quien comenta un texto.

«Yo soy» o «Mi testimonio es verdadero». El mismo Señor dice muy frecuentemente: *el Hijo del hombre o el Hijo de Dios*, y no «yo», y: *convenía que Cristo padeciese y resucitase al tercer día*, y no «convenía que yo padeciese». Así, pues, también Juan Bautista, tras haber dicho: *Haced penitencia, pues se ha acercado el reino de los cielos*, pudo añadir, refiriéndose a sí mismo, las palabras siguientes: *Este es el aludido por el profeta Isaías*, etc., y así, después de sus palabras, Mateo teje de este modo su relato: *Juan iba vestido con pelos de camellos*, etc.

Si esto es así, nada tiene de extraño que, preguntado también qué decía de sí mismo, según narra el evangelista Juan, dijese: *Yo soy la voz del que clama en el desierto*, como ya lo había dicho al ordenar que hiciesen penitencia. Respecto a su vestimenta y alimento, Mateo continúa diciendo: *Juan iba vestido con pelos de camellos, con un cinturón de cuero en sus lomos, y su comida eran langostas y miel silvestre*. Esto lo dice también Marcos con casi las mismas palabras; los otros dos evangelistas lo callan.

MT 3,5-12 - Lc 7,17/Mc 1,7/JN 1,15

26. Continúa, pues, Mateo: *Entonces acudía a él Jerusalén, y toda Judea y toda la región del Jordán, y él los bautizaba en el Jordán, confesando ellos sus pecados*.

*eius* (Io 21,24), non dixit 'ego sum' aut 'uerum est testimonium meum'. Dominus autem ipse saepissime dicit *filiius hominis aut Filius Dei* (Mt 9,6; 16; 27; 17,9; Mc 8,31-38; Io 5,25), et non dicit 'ego', et: *oportebat, inquit, Christum pati et resurgere* [124] *tertio die* (Lc 24,46), non ait 'oportebat me pati'. Potuit ergo et Iohannes baptista, cum dixisset: *agite paenitentia, adpropinquauit enim regnum caelorum*, de se ipso adiungere quae sequuntur *hic est enim qui dictus est per Esaiam prophetam*, et cetera, ut post uerba eius Mattheus ita narrationem contexat: *ipse autem Iohannes habebat uestimentum de pilis camelorum*, et cetera. Quod si ita est, non mirum si et interrogatus, quid diceret de se ipso, sicut narrat Iohannes euangelista: *ego, ait, uos clamantis in deserto* (Io 1,23), sicut iam dixerat praecipiente, ut agerent paenitentiam. De uestitu uero eius et uictu ita Mattheus sequitur dicens: *ipse autem Iohannes habebat uestimentum de pilis camelorum et zonam pelliciam circa lumbos suos. Esca autem eius erat lucustae et mel siluestre* (Mt 3,4). Hoc et Marcus dicit paene totidem uerbis (cf. Mc 1,6), ceteri autem duo tacent.

26. Sequitur ergo Mattheus et dicit: *tunc exibat ad eum Hierosolyma et omnis Iudaea et omnis regio circa Iordanen et baptizaban-*

*Viendo venir a muchos fariseos y saduceos a que los bautizase, les dijo: Raza de víboras, ¿quién os ha enseñado a huir de la ira inminente? Dad, pues, frutos dignos de penitencia y no digáis en vuestro interior: Tenemos por padre a Abrahán; pues yo os digo que Dios puede sacar hijos de Abrahán de estas piedras. El hacha ya está puesta a la raíz de los árboles. Todo árbol que no da frutos buenos es cortado y enviado al fuego. Yo os bautizo en agua para conversión, mas quien ha de venir después de mí es más fuerte que yo y no soy digno de llevar su calzado. El os bautizará en Espíritu Santo y fuego. En su mano tiene el bieldo, limpiará su era y recogerá su trigo en el hórreo, mas la paja la quemará en fuego inextinguible.* Esto lo dice también Lucas usando casi las mismas palabras de Juan. Y donde cambian un poco las palabras<sup>82</sup>, no varía la sentencia<sup>83</sup>.

Por ejemplo, cuando Mateo indica que Juan dijo: *Y no digáis en vuestro interior: Tenemos por padre a Abrahán*, Lucas pone: *No empecéis a decir: Tenemos por padre a Abrahán*. Aquél: *Yo os bautizo en agua para conversión;*

*tur in Iordane ab eo confitentes peccata sua. Videns autem multos Pharisaeorum et [125] Sadducaeorum uenientes ad baptismum suum dixit eis: progenies uiperarum, quis demonstrauit uobis fugere ab ira futura? Facite ergo fructum dignum paenitentiae et ne uelitis dicere intra uos: patrem habemus Abraham; dico enim uobis, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae. Iam enim securis ad radicem arborum posita est; omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum, exciditur et in ignem mittitur. Ego quidem uos baptizo in aqua in paenitentiam; qui autem post me uenturus est fortior me est, cuius non sum dignus calciamenta portare; ipse uos baptizabit in Spiritu Sancto et igni, cuius uentilabrum in manu sua et permundabit aream suam et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili* (Mt 3,5-12). Haec om(1090)nia dicit et Lucas eadem paene uerba Iohannis expromens (cf. Lc 3,7-17). Et ubi aliquid uarium est in uerbis, ab eadem tamen sententia non receditur, uelut cum dicit Mattheus Iohannes dixisse et *ne uelitis dicere intra uos: patrem habemus Abraham* (Mt 3,9), ille autem [126] *et ne coeperitis dicere: patrem habemus Abraham* (Lc 3,8), iste *ego quidem uos baptizo in aqua in paenitentiam* (Mt 3,11),